
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Постановление № 308 от 6 мая 2020 года  
 

Об утверждении Положения о порядке организации сбора, подготовки и 
направления информации о ценах строительных ресурсов, среднемесячном 

размере оплаты труда рабочих, занятых в строительной отрасли, необходимой для 
осуществления мониторинга цен строительных ресурсов 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2016 N 1452 "О мониторинге цен строительных ресурсов", Методикой расчета 
индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 05.06.2019 N 326/пр, в целях организации на территории Самарской 
области мониторинга цен строительных ресурсов и среднемесячного размера оплаты 
труда рабочих, занятых в строительной сфере, Правительство Самарской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации сбора, подготовки и 
направления информации о ценах строительных ресурсов, среднемесячном размере 
оплаты труда рабочих, занятых в строительной отрасли, необходимой для 
осуществления мониторинга цен строительных ресурсов. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
Первый вице-губернатор - председатель 
Правительства Самарской области  В.В.КУДРЯШОВ 
 

Утверждено 
Постановлением 

Правительства Самарской области от 6 мая 2020 г. N 308 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА, ПОДГОТОВКИ И 
НАПРАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ЦЕНАХ СТРОИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ, 
СРЕДНЕМЕСЯЧНОМ РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ, ЗАНЯТЫХ В 

СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА 
ЦЕН СТРОИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок организации сбора, подготовки и 

направления органами исполнительной власти Самарской области информации о ценах 
строительных ресурсов, среднемесячном размере труда рабочих, занятых в 
строительной отрасли, необходимой для осуществления мониторинга цен строительных 
ресурсов, в федеральное автономное учреждение "Главное управление государственной 
экспертизы" (далее - Главгосэкспертиза России). 

2. Координацию работы по сбору и подготовке информации о ценах строительных 
ресурсов, в том числе ценах на материалы, изделия, конструкции, оборудование и на 
эксплуатацию машин и механизмов, а также о среднемесячном размере оплаты труда 
рабочих, занятых в строительной отрасли, на территории Самарской области (далее - 
информация) обеспечивает государственная инспекция строительного надзора 
Самарской области (далее - ГИСН Самарской области). 

3. Подведомственное ГИСН Самарской области государственное автономное 
учреждение Самарской области "Государственная экспертиза проектов в строительстве" 
(далее - Учреждение) ежеквартально осуществляет сбор информации на основании 
данных, полученных: 



из различных источников в соответствии со сводной номенклатурой ценообразующих 
строительных ресурсов или перечнями специализированных ценообразующих ресурсов; 

в территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по 
Самарской области; 

из иных источников. 
 
4. По результатам сбора данных Учреждение подготавливает информацию за 

отчетный квартал в соответствии с порядком и требованиями, установленными 
Методикой расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 05.06.2019 N 326/пр (далее соответственно - Методика, отчет), и 
документы, обосновывающие такую информацию. 

5. Учреждение представляет отчет на бумажном носителе и в форме электронного 
документа в министерство строительства Самарской области (далее - министерство) в 
срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, с приложением 
обосновывающих документов к нему. 

6. Министерство в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней до окончания 
очередного квартала осуществляет проверку отчета и обосновывающих документов к 
нему, а также его подписание у первого вице-губернатора - председателя Правительства 
Самарской области или лица, исполняющего его обязанности. 

Подписанный отчет министерство направляет в Главгосэкспертизу России на 
бумажном носителе и в форме электронного документа. 

7. В случае поступления из Главгосэкспертизы России замечаний к отчетам, а также 
запросов о представлении дополнительных уточняющих сведений и материалов 
запрашиваемые данные представляются Учреждением в министерство в течение трех 
рабочих дней со дня получения такого запроса. 

8. Учреждение ежегодно подготавливает расчет среднемесячного размера оплаты 
труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли, за предшествующий 
календарный год в соответствии с формами и требованиями, установленными Методикой 
(далее - расчет). 

9. Подготовленный расчет и обосновывающие его документы ежегодно не позднее 1 
февраля текущего года Учреждение представляет в министерство на бумажном носителе 
и в форме электронного документа. 

10. Министерство осуществляет проверку представленного расчета и 
обосновывающих документов к нему, а также его подписание у первого вице-губернатора 
- председателя Правительства Самарской области или лица, исполняющего его 
обязанности. 

11. Подписанный расчет министерство направляет в Главгосэкспертизу России не 
позднее 20 февраля текущего года. 

12. В случае получения уведомления Главгосэкспертизы России о несоответствии 
расчета Методике Учреждение дорабатывает расчет в срок не более 10 дней со дня 
получения указанного уведомления. 

13. При получении уведомления Главгосэкспертизы России о соответствии расчета 
положениям Методики министерство разрабатывает нормативный правовой акт об 
установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, 
занятого в строительной отрасли. 

14. Министерство направляет в Главгосэкспертизу России нормативный правовой акт, 
указанный в пункте 13 настоящего положения, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
его вступления в силу. 

 


